
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva za rok 2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

© Ulita Blansko, z. s., 2016 

Vypracovala: Mgr. Ludmila Plisková 



2 

 

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE 
Plný název: Ulita Blansko, z. s. 
Statut: Zapsaný spolek 
Adresa: B. Němcové 2a, 678 01 Blansko 
Povaha: Spolek dětí, mládeže a dospělých 
Počet členů: 84 (k 31.12.2015) 
IČO: 620 77 589 
Spisová značka: L 5538 vedená u Krajského soudu v Brně 
Předseda a statutární zástupce: Mgr. Martina Nejezchlebová (zvolena dne 6.března 2015) 
Kontrolní rada: Bc. Lenka Nejezchlebová, Dis., Mgr. Jan Vondra, Mgr. Zuzana Hájková, Pavel Starý, 
Tomáš Khýr (toto složení Rady bylo zvoleno pro daný rok na sněmu Ulity ze dne 6.března 2015) 
Hospodář: Vilém Macků, DiS. (zvolen dne 6.března 2015) 

2. PŘEDSTAVENÍ SPOLKU 
Ulita Blansko, z.s. – dále jen Ulita (název změněn ze Sdružení Ulita o.s.) je nestátní nezisková 

organizace, která vznikla v roce 1996, kdy navázala na činnost Sdružení Kotlík (založeno v roce 1992). 
Jehož cílem je přispívat k rozvoji mimoškolních aktivit dětí a mládeže (organizované i neorganizované) 
a usilovat o podněcování dění v regionu (zejména v Blansku), prostřednictvím dobrovolné práce.  

Hlavní činností je provozování Klubu pro 
děti a mládež (funguje od roku 1996) a dobrovolnické 
čajovny (od roku 1998), které jsou otevřeny během 
školního roku šest dnů v týdnu. Kromě zajímavého 
doprovodného programu – besedy, koncerty, výstavy, 
festivaly, tvořivé dílny, kroužky aj. zde fungují dílčí kluby 
– deskových her, Go a taichi, spontánního tance aj. 
Příchozí si rovněž mohou organizovat aktivity 
sami a využít zázemí (knihy a časopisy, deskové hry, 
bezplatné wi-fi připojení). Ve svých prostorách Ulita také 
provozuje dětský Klub Šnek (alternativa školní 
družiny) a hudební zkušebnu. Pro děti pravidelně 
organizuje Kuličkiádu, Drakiádu, turnaje a soutěže, příležitostně pořádá Víkendovky (víkendové akce pro 
starší děti a mládež). V létě pořádá hudební festival Muzika pro Karolínku, nabízí sportovní vyžití (florbal), 
pořádá Ples. Kromě toho se  podílí na akcích pořádaných jinými organizacemi, např. Den Země, BambiFest, 
cestovatelský festival Rajbas a jiné. 

Členy spolku jsou děti, mládež a dospělí, které oslovuje myšlenka dobrovolné práce pro druhé, kteří 
umí aktivně a smysluplně využívat volný čas a totéž učí i svoje vrstevníky. Ve většině případů jde o 
účastníky některé z předchozích pořádaných akcí, které zaujalo prostředí a filozofie spolku a aktivně se 
zapojili do chodu organizace. Veškerá činnost Ulity i jednotlivé aktivity jsou zabezpečeny z velké míry 
samotnými členy, zaměstnává pouze brigádníka na čtvrtinový úvazek coby technicko-hospodářského 
pracovníka, o poloviční úvazek se dělí vedoucí Klubu Šnek.  Dobrovolníci zajišťují obsluhu v 
dobrovolnické čajovně, starají se o běh klubu, vymýšlejí a realizují akce, starají se o prostory Ulity, 
prezentaci, propagaci a další aktivity.  

Spolek významně napomáhá rozšiřovat povědomí o dobrovolnictví, své členy vede k zodpovědnosti 
a nezištné práci pro druhé, posiluje v nich pocit užitečnosti a sounáležitosti. Rovněž rozvíjí tvořivost všech 
zúčastněných a podporuje aktivní účast – poskytuje zázemí a metodickou pomoc všem zájemcům, realizovat 
vlastní nápad můžou všichni (členové i nečlenové), mají-li chuť. 

Podrobnější informace jsou k dispozici na webových stránkách http://www.ulitablansko.cz/ a profilu 
na sociální síti Facebook https://www.facebook.com/UlitaBlansko (již 600 fanoušků), jejichž chod zajišťují 
rovněž dobrovolníci. 



3 

 

 

3. ČINNOST SPOLKU V ROCE 2015 
V roce 2015 spolek uskutečnil celkem 52 akcí pro veřejnost, stručný výčet uvádí následující tabulka, 
podrobnější informace jsou uvedeny dále ve zprávě.  

Tabulka č. 1 – Přehled akcí pořádaných Ulitou 

 
Typ pořadu Počet pořadů Průměrná návštěvnost 

Klubové pořady celkem 36 24 

z toho:  Cestovatelské besedy 8 47 

             Besedy a přednášky jiné 5 16 

 Koncerty 3 31 

 Tvořivé dílny 8 11 

 Výstavy 3  

 Filmové projekce 3 31 

 Ostatní 6 17 

Literární a výtvarná soutěž 1 65/38 osob na vyhlášení 

Externí akce 7 104 

z toho: Turnaje a soutěže 4 64 

Muzika pro Karolínku  9 61 

 

3.1  Akce a aktivity v klubových prostorách   
Ulita od roku 2006 sídlí v prostorách na ulici B.Němcové 2a, kde se nachází prostorná klubovna, 

čajovna a malá hudební zkušebna pro blanenské kapely. V roce 
2014 prostory prošly rozsáhlou rekonstrukcí, což znamenalo 
zvýšení komfortu nejen pro návštěvníky, ale i samotné členy. 
Klubové prostory jsou otevřeny od úterý do neděle v době 
17:30-22:00, týdně navštíví přibližně 120 návštěvníků 
všech věkových kategorií, převažují děti a mládež, stále 
oblíbenější je i mezi rodiči s malými dětmi. Všem 
návštěvníkům je k dispozici bezplatné wi-fi připojení, 
naučné knihy, časopisy a přes 70 deskových a společenských 
her (i venkovních), které patří mezi nejoblíbenější činnosti. 
Prostory slouží jako místo setkávání, zábavy, oddechu i 
poznání, zájemci si můžou zapůjčit plátno, diaprojektor 
a notebook pro svoji vlastní akci, v prostorách se muzicíruje, zkouší ochotnické divadlo, děti si zde mohou 
uspořádat oslavu, zavítá sem Mikuláš, mívají zde schůzky dětské oddíly aj.    

a) Klubové po řady  
Jedná se o pravidelné akce různorodého zaměření, probíhají od září do června s největší koncentrací 
v podzimních a zimních měsících, ročně se jich uskuteční 30-40. Na akcích je vybíráno vstupné (liší se dle 
typu akce, většinou 30-80 Kč), délka trvání 1-2,5 hod. dle druhu pořadu. Některé z nich se konají už od roku 
1996. V roce 2015 se uskutečnilo celkem 36 klubových akcí s celkovou návštěvností 852,5 osob (průměr 24 
lidí na akci). 



4 

 

 

Patří sem:  
1. Besedy a přednášky – jednorázové akce zaměřené převážně na přírodu a historii regionu (např. 

dějiny, pověsti, osobnosti, Moravský Kras), ale i další témata (kultura, společnost, zajímavé 
osobnosti, věda, technika aj.) nebo celé cykly pořadů – např. cestovatelské „Večery s Kotlíkem“.   

V roce 2015 se návštěvníci mj. dozvěděli o historii Blanenska, zažili večer nenásilné komunikace, Večery 
s Kotlíkem, které jsou nejstarší aktivitou Ulity (pořádány od roku 1993), zájemce zavedly např. do 
Švýcarska, Černé hory a Makedonie, do daleké Guatemaly i takřka za humna – do podzemí Moravského 
krasu.  

2. Koncerty – především menšinové žánry (zejména folk, country, jazz a blues), přednost dostávají 
místní amatérské kapely a interpreti 

V tomto roce zahrál Monty a jeho Nekapela, konal se koncert písničkáře Jaroslava Hutky a v listopadu 
proběhl folkový večer, celkem na akce přišlo 92,5 lidí. 

 

3. Tvořivé dílny (taneční, výtvarné či hudební, konají se 
pravidelně od roku 2008) 

V roce 2015 se jich uskutečnilo 8 s celkovou účastí 91 osob a jejich 
návštěvníci (děti s rodiči, mládež i dospělí) měli pod vedením 
zkušených lektorů možnost vyzkoušet tvoření z polymerové FIMO 
hmoty, batikování triček, malování na hedvábí, výrobu látkových 
velikonočních vajíček či vánočních vazeb, tvořily se ozdoby ze starých 
CDček, mezi časově náročnější patřila výroba mozaik z dlaždiček.  

 

4. Výstavy – fotografií, uměleckých děl, dětských soutěží aj.  

Přednost dostávají mladí amatérští autoři, kteří by jinak jen těžko získávali prostor pro svá díla. V březnu 
byla zahájena výstava děl zaslaných do Literární a výtvarné soutěže. V listopadu se uskutečnila výstava 
cestovatelských fotografií Po stopách světla Ondřeje Čechvaly a před Vánocemi se svými díly na téma 
Ledové tradice paní zimy představily děti z Klubu Šnek, které různými výtvarnými technikami zachytily 
dobu od příchodu sv. Martina do Tři Králů. Zaznamenala veliký ohlas, někteří návštěvníci měli zájem 
o zakoupení dětských děl. Výstavy byly přístupné během otevírací doby klubu.   

 

5. Filmové projekce (malé filmové festivaly, cykly pořadů či jednotlivá promítání zejména 
dokumentárních snímků). 

V březnu se ukutečnil 6. ročník celorepublikového festivalu Expediční kamera, který prezentuje zajímavé 
snímky s cestovatelskou tématikou domácí i zahraniční produkce, jehož se zúčastnilo 34 náštěvníků. V říjnu 
se konala jeho zimní obdoba – Snow Film Fest s účastí 32 lidí, v září jsme promítli westernový příběh 
místních autorů, který shlédlo 26 diváků. 

 

6. Ostatní - absolventská představení, hudební sessions, kulaté stoly, semináře atd.  

Během roku proběhlo setkávání pro rodiče s dětmi, ukončení sezóny, konal se večer dobrovolníků, na 
kterém si hosté mohli sami vyzkoušet přípravu čaje, proběhlo předvánoční čajování či ochutnávka Sahadja 
jógy.  



5 

 

 

Tabulka č. 2 – Přehled klubových pořadů 

 Datum Pořad Návštěvnost 
1 14.1. Večer s kotlíkem č. 167 – Národní parky USA  96 

2 15.1. Setkávání pro rodiče s dětmi 9 

3 20.1. Výtvarná dílna – FIMO 11 

4 11.2. Večer s kotlíkem č. 168 – Irsko – Sám stopem 87 

5 17.2. Výtvarná dílna – Malování na hedvábí 16 

6 19.2. Hudební Kaleidoskop 0 

7 26.2. Setkávání pro rodiče s dětmi  13 

8 4.3. Expediční kamera 34 

9 11.3. Večer s kotlíkem č. 169 – Černá hora + Makedonie 36 

10 13.3. Hodná holka v nás (beseda) 37 

11 17.3. Výtvarná dílna – látková velikonoční vajíčka 8 

12 18.3. Blanensko ve starší době železné 10 

13 27.3. Monty a Nekapela 44,5 

14 8.4. Večer s Kotlíkem č. 170 – Škodovkou ke hranicím Číny 52 

15 21.4. Výtvarná dílna – Malování na hedvábí 8 

16 24.4. Ochutnávka Sahadja jógy 18 

17 29.4. Koncert Jaroslava Hutky 20 

18 13.5. Večer s Kotlíkem č. 171– Švýcarsko 24 

19 17.5. Večer nenásilné komunikace 16 

20 19.5. Výtvarná dílna - batikování 22 

21 6.6. Ukončení sezóny 18 

22 18.9. Filmová projekce - Western 26 

23 14.10. Večer s Kotlíkem č. 172 – Guatemala 35 

24 20.10. Výtvarná dílna – ozdoby z CDček 14 

25 21.10. Snow  Film Fest 32 

26 11.11. Výstava fotografií Po stopách světla   

27 11.11. Večer s Kotlíkem č. 173 – Po stopách světla 23 

28 18.11. Výtvarná dílna – mozaiky z dlaždiček 9 

29 21.11. Rajbas – Workshop Jak připravit prezentaci 15 

30 21.11. Rajbas – Workshop Koření na cestách 18 

31 28.11. Folkový večer 28 

32 2.12. Večer dobrovolníků 4 

33 8.12. Výstava - Ledové tradice paní Zimy  

34 9.12. Večer s Kotlíkem č. 174 – Za tajemstvím Moravského krasu  25 

35 10.12. Výtvarná dílna - Vánoční svícny a vazby 3 

36 18.12. Předvánoční čajování  41 

 



6 

 

 

b) Literární a výtvarná sout ěž 
 Koná se pravidelně od roku 2011 je určena pro žáky druhého stupně ZŠ a žáky SŠ, podporuje 
kreativitu dětí a mládeže, umožňuje ukázat jejich díla široké 
veřejnosti. V posledních letech už překročila rámec regionu, 
neboť se jí účastní žáci z celé republiky. Tématem 5. ročníku 
byla Džungle. Do literární části bylo zasláno 29 příspěvků, do 
výtvarné 36 a to ve dvou kategoriích. Samotného 
slavnostního večera se zúčastnilo 38 soutěžících. Jeho 
součástí bylo, kromě předání cen mladým umělcům, také 
vernisáž výstavy výtvarných prací, veřejné čtení vítězných 
literárních děl a představení sborníku z nich (tištěnou podobu 
dostali soutěžící a jejich učitelé či rodiče, v elektronické formě je dostupný i na webu spolku).     

  

c) Kluby 
Fungují v rámci Klubu Ulita coby neformální uskupení (děti, mládež a dospělí), podnět pro jejich 

založení dali sami návštěvníci (přišli s nápadem) a Ulita jim vyšla vstříc. Schází se pravidelně, většinou 
jedenkrát týdně, otevřené jsou i široké veřejnosti. V roce 2015 fungovaly tyto kluby:  

• Klub Go funguje více než 13 let a tvoří jej skupina zájemců o orientální strategickou hru, kteří ji 
procvičují pod vedením zkušeného lektora – pravidelného účastníka turnajů v České republice 
i zahraničí. Členové od roku 2005 pořádají v Blansku víkendový turnaj, který je kvalifikací na 
Mistrovství ČR a účastní se jej hráči ze zahraničí. V roce 2015 je navštěvovalo přibližně 10 členů 
(vznikla i dětská sekce), kteří se scházeli každé úterý. 

• Klub deskových her, jehož členové se také schází pod vedením lektora, vznikl v roce 2001. Seznamují s 
pravidly, herními strategiemi a novinkami, patří mezi registrované herní kluby Albi. Využívají bohatou 
nabídku deskových her ve vlastnictví spolku (ty jsou dostupné všem) nebo si nosí vlastní. Pořádají také 
prezentace pro veřejnost (např. v rámci Bambifestu), jde o cca 10 lidí, scházeli se každé úterý. 

• Klub Taichi – skupina asi 12 lidí, která již několik let cvičí východoasijský cvičební systém, jehož 
prostřednictvím zlepšují fyzickou a psychickou kondici, relaxují tělo a mysl.  

• Spontánní tanec – nová aktivita od září 2011, umožňuje svobodné vyjádření sebe sama a relaxaci díky 
přirozené formě pohybu, vhodné pro všechny. Přibližně 15 účastníků se scházelo každé druhé úterý 
v měsíci. 

 

d) Dobrovolnická čajovna   
Je nedílnou součástí klubu od roku 1998, má i podobnou skladbu návštěvníků, většinu tvoří děti 

a mládež, jež zde nalézají zábavu a oddech. Této cílové skupině jsou přizpůsobeny ceny nabízených čajů 
(cca poloviční oproti komerčním provozovnám), ale konzumace 
není podmínkou pro využívání klubu. V nabídce je 64 druhů 
čajů (pravé černé, zelené, polozelené i bílé), ovocných 
i bylinných směsí, dále biomošty a pochutiny. Naši 
nabídku pravidelně obnovujeme, přinášíme novinky a sháníme 
kvalitní čaje z celého světa. Všechny prostory jsou striktně 
nekuřácké, proto v čajovně není ani vodní dýmka. Je jedním 
z mála zcela nekuřáckých zařízení restauračního typu 
v Blansku a jediným, ve kterém se nepodává alkohol. Způsobem 
fungování, šíří nabídky a rozsahem služeb je čajovna Ulita 
v regionu a zřejmě i v celé České republice naprosto unikátní. 



7 

 

Obsluhu zajišťují členové Ulity ve svém volném čase bez nároku na odměnu, i díky tomu je možné 
držet ceny nabízeného sortimentu na nižší úrovni, než je běžné. V současnosti je jako obsluha, tzv. čajmani 
a čajmanky, aktivních 16 členů spolku (z toho 7 do 18 let včetně). Každý z nich čajuje přibližně 2x měsíčně, 
zbytek služeb pokrývá brigádník (technicko-hospodářský pracovník). Nově příchozí se nejprve zaučují pod 
dohledem zkušenějších členů, teprve potom mají svoji vlastní službu. Je vypracován kodex čajmana 
a vlastní systém školení, k dispozici je odborná literatura, probíhá pasování čajmanů, seznamování s čajovou 
kulturou (čajové ochutnávky, setkání s profesionály aj.).  

Možnost působit v čajovně je významný motivační faktor, díky němuž lze přilákat mladé lidi 
k dobrovolnictví. Řada současných členů začala právě takto – velmi netradiční koníček je zaujal natolik, že 
se později sami stali členy spolku, začali se aktivně zapojovat do jeho chodu a posléze i do dalších, 
organizačně náročnějších činností (příprava pořadů pro veřejnost, zajištění externích akcí aj.) Mezi benefity 
pro zapojené je např. možnost zapůjčení hudební či promítací techniky, využití klubovny pro vlastní akce, 
slevy na vstupném, bezplatná konzumace čajů během služby aj. 

Čajovna je vedlejší hospodářskou činností Ulity, veškeré zisky jsou investovány zpět a pomáhají 
pokrývat případné ztráty z hlavní činnosti.  

 

e) Klub Šnek 
 Alternativa školní družinky pro mladší školní děti, která byla zahájena v září 2011. Funguje od 
pondělí do pátku vždy v době 12:00-16:00. Jeho cílem je nabídnout dětem přívětivý a bezpečný prostor pro 
trávení volného času po skončení každodenní školní výuky i činnosti, jež budou smysluplným a kreativním 
vyplněním volného času. S nápadem přišla jedna aktivní maminka, které se nepodařilo umístit svoje děti do 
školní družiny, rozhodla se proto problém vyřešit vlastními silami.  

 Program klubu a dozor zajišťují zkušené lektorky s pedagogickým 
vzděláním, Ulita poskytuje zázemí (vybavení, technika, materiál, úklid 
apod.) pro jeho činnost. Je založen převážně na přímých zážitcích dětí, což 
podněcuje jejich radost a zájem poznávat něco nového, získávat 
zkušenosti a ovládat další dovednosti. V rámci klubu funguje také ŠnekIQ, 
kde děti formou badatelských metod zpracovávají témata světa 
fyziky, chemie, přírodovědy atd., to vše s cílem motivovat děti mladšího 
školního věku k zájmu o přírodní vědy ve vyšších ročnících. Důraz je 
kladen na osobní prožitek, praktickou aplikaci získaných poznatků 
a aktivní přístup ze strany dětí, které v komunikaci s lektorem 
samy hledají odpovědi na kladné otázky. Klub spolupracuje s organizací 
Akademií mladých debrujárů ČR. Více informací na webu: 
http://klub-snek.webnode.cz/o-nas/. 

 V první části roku 2015 dobíhala část školního roku 2014/2015, 
zapsaných bylo 27 dětí. Střídaly se aktivity a hry dramaterapeutické a pohybové (s ohledem na roční období 
a vzájemnou návaznost). Velmi oblíbenými se staly pravidelné dílny vaření, dětský Riskuj nebo SuperStar, 
děti si vyzkoušely i méně tradiční hry jako ringo, severský kubb aj. Nechyběla ani oslava na konci školního 
roku. „Vědecká“ část klubu pokračovala v pravidelných schůzkách jednou za měsíc. Výrobou obřích bublin 
a poznáváním lidských smyslů se klub Šnek prezentoval v květnu 2015 také na blanenském BambiFestu. 

 Během letních prázdnin Šnek fungoval také, otevřený všem dětem. Na programu byly výlety do 
blízkého i vzdáleného okolí (Palava, Hořice, Sloup, na koloběžkách Moravským krasem, Hvězdárna 
a planetárium v Brně, Dům přírody v Moravském krasu.)  
 V září byl zahájen nový školní rok, přihlásilo se 16 dětí. Děti využívaly travnaté hřiště u Ulity, 
nacvičovaly divadelní představení a vyráběly exponáty na výstavu výtvarných děl s vánoční a zimní 
tématikou, nechyběla výroba vánočních dárků, pečení a samozřejmě vánoční besídka.  
 



8 

 

f) Hudební zkušebna 
Od roku 2006 je v prostorách Ulity otevřena hudební zkušebna. Během celého roku ji využívají 2-3 

hudební kapely složené z řad mládeže, které by jinak jen obtížně hledaly vhodné prostory. Vybavení 
zkušebny je využíváno i při pořádání koncertů, část aparatury vlastní přímo Ulita, část si půjčuje od jedné 
z kapel. 

g) Pracovní noci a úpravy prostor 
V roce 2015 se konaly jen drobnější práce a úpravy, které 

částečně souvisely předchozí kompletní rekonstrukcí 
podlahových krytin. Z projektu „Ulita 2015 – rozvoj zázemí“, 
finančně podpořeného Jihomoravským krajem byly pořízeny 
přechodové lišty a čistící zóna u vstupních dveří. Dále jsme 
vyměnili troje interiérové dveře, zakoupili nové židle 
a nechali zrenovovat pohovku. Byl doplněn fond deskových 
her, zkompletována zvukařská aparatura a pořízeno promítací 
plátno. Běžné opravy, údržbu a úpravy interiéru jsme zvládli 
svépomocně během několika pracovních nocí (probíhají 

nepravidelně od roku 2008, ročně se konají 3-4, průměrná účast je 6 osob) a dobrovolných brigád, šlo 
především o natírání dřeva k dalšímu upotřebení, kosení trávy, velký úklid před začátkem nové sezóny v září 
aj.  
 

3.2  Externí akce  

a) Reprezenta ční ples Ulity 
V roce 2015 se v Katolickém domě konal už 3. Reprezentační ples, na který 
přišlo 170 lidí (o 45 více než loni). Na jeho zajištění se podílelo přibližně 30 
dobrovolníků (přes zajištění lístků, obsluhu šatny, kuchyně a baru, výzdoby 
sálu, programu vč. hry o ceny až po závěrečný úklid). K tanci a poslechu 
hrála skupina Cheekist, předtančení obstaralo Tap Dance studio Blansko, na 
programu byla ukázka cvičení Taichi a světelná show coby půlnoční 
překvapení. 

 

b) Blanenský turnaj v go 
Víkend na přelomu února a března patřil již tradičné Blanenskému turnaji v 
Go, který uspořádali členové Klubu go. Je součástí Grand Prix ČR a zároveň 
kvalifikací na Mistrovství republiky. Jedenáctý ročník měl, jako i 
předchozí, mezinárodní účast (ČR, SR, Maďarsko), se zúčastnilo jej 66 
hráčů.   

 

c) Kuli čkiáda, Drakiáda, turnaje 
V roce 2015 se konaly 20. ročníky odpoledních dětských soutěží – Městské kuličkiády a Drakiády. Obě jsou 
určeny především dětem školního a předškolního věku s jejich rodiči. Květnová Kuličkiáda se snaží o 
oživení tradiční dětské hry, letos se jí zúčastnilo 26 hráčů, na říjnovou Drakiádu se dostavilo 23 účastníků 
(slabá účast byla způsobena částečně špatným počasím a zčásti slabou propagací).   

 

d) Den Zem ě 
Od roku 2010 Ulita spolupracuje s Lipkou – školským zařízením pro environmentální výchovu – 

pracovištěm Rychta na organizaci oslav Dne Země. Tradičně koncem dubna je v Krásensku připravena 



9 

 

tematická zábavně-naučná stezka pro děti a rodiče, jednotlivá stanoviště zajišťují dobrovolníci z Ulity. Akce 
má vzrůstající návštěvnost, letos to bylo celkem 140 účastníků z Krásenska a okolí, Vyškova i Blanska.  

 

e) BambiFest 
V roce 2015 se v Blansku konal BambiFest – akce 

navazující na celorepublikovou Bambiriádu. Jedná 
se o aktivní prezentaci organizací pracujících s dětmi a 
mládeží, která se konala v zámeckém parku. V pátek jej 
navštívili hlavně žáci místních MŠ a ZŠ, sobota pak patřila 
dětem s rodiči. Ulita svoji činnost prezentovala 
výstavou v improvizované venkovní čajovně, k dispozici 
byly deskové hry a jejich večerní hraní, dětský Klub Šnek si 
nachystal test smyslů a předváděl výrobu maxibublin. 
Odhadem stánek Ulity navštívilo 160 lidí.  

 

f) Festival Rajbas, šifrovací hra Megbolondul 

20.-22.listopadu se uskutečnil 17. ročník Rajbasu – festivalu filmů, dobrodružství a setkání. Jeho hlavním 
pořadatelem je spolek Horizont, Ulita coby dlouholetý spolupořadatel 
zajišťovala prodej vstupenek, obsluhu šatny, technickou výpomoc, zčásti i 
moderování. V rámci programu se v klubu Ulita se 2 workshopy – Jak připravit 
prezentaci a Koření na cestách. Nechyběla ani tradiční (už devátá) noční 
šifrovací hra Megbolondul, jejíž kapacita byla zcela naplněna, zúčastnilo se 30 
týmů/ 139 lidí.   

Kromě Ulity festival probíhal v blanenském kině, Dělnickém domě, 
v Blansku a jeho okolí (na povrchu i v podzemí – běh do vrhu se zátěží, 
Pragulka). Kumulovaná účast během celého víkendu byla přibližně 1400 lidí.  

Více o festivalu na http://www.festivalrajbas.cz.  

 

Tabulka č. 3 – Přehled externích akcí 
 Datum Název pořadu Účast 

1 7.2. 3. Reprezentační ples 170 

2 27.2. – 1. 3. Turnaj v Go 66 

3 25.4. Den Země v Krásensku (pořádá Lipka – pracoviště Rychta) 140 

4 17. 5. 20. Městská Kuličkiáda   26 

5 22. – 23.5. BambiFest (odhad návštěvníků ulitího stánku) 160 

6 25. 10. 20. Městská Drakiáda 23 

7 20. 11. Festival Rajbas – šifrovací hra Megbolondul 139 

g) Muzika pro Karolínku 
Jubilejní 20. ročník hudebního festivalu Muzika pro Karolínku se konal o letních prázdninách na 

blanenském zámku. Tradičně se konal na nádvoří blanenského zámku, dva koncerty se kvůli nepřízni počasí 
konaly v audiovizuálním sále. 

První koncert obstarali folkoví Nezmaři v režii KSMB, Ulita obstarala zbývající. Kvůli technickým 
problémům se zvukovou aparaturou byl bohužel zrušen koncert brněnského turbošansonového seskupení 
Poletíme?, ostatní koncerty už proběhly bez problémů. Největší úspěch zaznamenal Klíč Kvartet 
s renesančním folkem, který se do prostředí renesančního zámku hodil více než znamenitě. Folková 
EpyDeMye už na Muzice vystoupila v roce 2008, nyní představili i nové písně z alba Kotlina, které získalo 



10 

 

žánrovou cenu Anděl 2015 v kategorii Folk a Country. Na své si přišli 
i milovníci trampské hudby, koncertoval Listek. Dále vystoupil pardubický 
Marien (folk), nechyběly ani vokální Mošny z Brna.  

Dlouhodobými cíli festivalu jsou: představovat místní a regionální hudební 
scénu (konal se Večer písničkářů Filipa Drlíka, Michala Juříčka a Petra „Meldy“ 
Meluzína, vystoupil bluegrassový Sakrapes, boskovický mandolinista a autor 
mnoha hudebních projektů – Martin Krajíček se tentokrát představil směsici 
folku a lidových skladeb spolu s Jitkou Šuranskou a Mariánem Friedlem), 
podporovat mladé a začínající muzikanty (Večer písničkářů), rozšiřovat nabídku 
kulturních pořadů během prázdnin (pro obyvatele i letní rekreanty) a podporovat 
turistický ruch v oblasti.  

Těchto osm koncertů navštívilo celkem 489 diváků (o 70 více než 
v loňském roce, i přes jeden zrušený), průměrná účast byla 61 lidí.  

Členové a příznivci Ulity zajišťovali dobrovolně nejen dramaturgii celého cyklu, ale i výrobu 
plakátů, vstupenek, propagaci, personální, materiální a technické zajištění jednotlivých koncertů aj.) Kromě 
Ulity se na realizaci festivalu podílelo také KSMB (organizace jednoho koncertu, bezplatný výlep plakátů), 
Muzeum Blansko (poskytuje prostory zámku), Reprocentrum (sleva na výrobu plakátů). Finanční podporu, 
kromě města Blanska, poskytl Krajský úřad JmK. Propagaci se nově podařilo zajistit i rozhlasovým spotem 
v rádiu Čas a na informačních panelech v MHD.  

Propagace festivalu byla zajištěna výlepem plakátů na 
Blanensku, novinovými a kalendáři články v tisku, ve 
společném kulturním kalendáři města Blanska, na webu a 
facebookové stránce spolku i na dalších internetových portálech 
(např. Přej si festival, Folktime, Folk žije!…) či formou 
rozhlasových upoutávek a rozhovorů (rádio Čas). V letošním 
roce jsme poprvé využili také možnost Muzika pro Karolínku je 
stálou součástí Blanenského kulturního léta – jde o společnou 
propagaci kulturních akcí v Blansku.  

Muzika pro Karolínku je stálou součástí Blanenského 
kulturního léta, festival má velmi dobrou pověst mezi muzikanty, návštěvníci si pochvalují příjemnou 
atmosféru. Délkou trvání, žánrovým zaměřením a hlavně způsobem organizace se festival řadí mezi 
ojedinělé akce nejen v rámci kraje ale i celé ČR.  

Tabulka č. 4 – Přehled festivalu Muzika pro Karolínku 2015 

 

 Datum Pořad Počet diváků 

1 1.7 Nezmaři Pořádalo KSMB 

2 8.7. Poletíme? 0 

3 15.7. Klíč Kvartet 111 

4 22.7. Marien 104 

5 29.7. Sakrapes 25 

6 5.8. EpyDeMye 82 

7 12.8. Lístek 33 

8 19.8. Mošny 64 

9 26.8. Krajíček, Šuranská, Friedl 34 

10 2.9. Večer písničkářů 36 

 



11 

 

 

h) Florbal 
 Od roku 2005 se během školního roku pravidelně scházejí 
zájemci o florbal (členové i nečlenové Ulity), jde o skupinu 
přibližně 16 lidí ve věku 15-40 let, od září si klub pronajímá 
tělocvičnu SŠ TEGA Blansko (dříve na Obchodní akademii 
v Blansku).  

 

 

 

i) Víkendovky 
 Cyklus víkendových akcí pro mládež v roce 2015 neproběhl, neboť se jej nepodařilo personálně 
zabezpečit. Prozatím tak bylo od roku uspořádáno 9. ročníků 

 

4. PERSONÁLNÍ A PROVOZNÍ ZAJIŠT ĚNÍ, SPOLUPRÁCE 

a) Personální a provozní zajišt ění 
Spolek měl v loňském roce (k 31.12.2015) celkem 84 členů (z toho je 34 do 18 let včetně).  

Kromě 5 členů kontrolní rady se na pravidelných 
programových radách (konaly se vždy první úterý 
v měsíci kromě prázdnin) scházelo dalších přibližně 
20 aktivních členů. Naplní schůzek bylo zajištění 
klubového programu, provozu čajovny, organizace 
externích akcí a vůbec všeho, co s chodem spolku 
souvisí. Výroční sněm se konal dne 6. března 2015 
a kromě volby vedení a členů rady bylo jeho součástí 
pasování nových čajmanů a tradiční společné focení, 
na které navázala neformální zábava.   

 Kromě sněmu, rad či klubových pořadů se členové Ulity scházeli na příležitostném hraní v klubovně, 
pořádali společné grilování, nechyběla ani společná štědrovečerní nadílka. 

 

b) Spolupracující organizace 
V roce 2015 Ulita spolupracovala s následujícími organizacemi: Horizont Blansko, Muzeum Blansko, 
Kultrurní středisko města Blanska, Lipka – středisko pro environmetnální výchovu, pracoviště Rychta 
a klubem Matýsek. 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

5. HOSPODAŘENÍ SPOLKU 
V roce 2015 bylo dosaženo celkového hospodářského výsledku 24.477,48 Kč zisku (8.645,98 Kč v roce 
2014). Hlavní činnost vykázala ztrátu 24.430,52 Kč (loni ztráta 54.928,02 Kč). Hospodářská (vedlejší) 
činnost – provoz čajovny – vykázala zisk 48.908 Kč (loni zisk 63.574 Kč) a zcela ztrátu z hlavní činnosti 
pokryla. 

  
Celkové příjmy:  
Celkové příjmy z hlavní činnosti v roce 2015 byly ve výši 517.473,45 Kč (384.371,25 Kč v roce 2014), 
z vedlejší činnosti pak 119.147 Kč (90.423 Kč v roce 2014) dohromady 636. 620,45 Kč (474.794,25 Kč za 
2014).  

Spolek získal dotace ze státní správy a místní samosprávy v celkové výši 288.000 Kč, což tvořilo 45,24% 
všech příjmů (podrobněji viz kap.5. Projekty a dotace). Tradičně velkou část (31,75%) tvořily příjmy ze 
vstupného na pořádané akce (koncerty, besedy, dílny apod.), příjmy z vedlejší hospodářské činnosti (provoz 
čajovny) tvořily 18,72%. Zbylé zdroje sice tvoří nedilnou součást příjmů, jsou ale minimální: členské 
příspěvky (1,98%), sponzorské dary a smlouvy o reklamě (SKS Blansko, Shean s.r.o.– 1,49%), pronájem 
hudební a promítací techniky (0,72%) startovné na soutěžích (Kuličkiáda, Drakiáda - 0,10%) a úroky, vratky 
(0,01% ) příjmů.  

 

Celkové výdaje: 
Celkové výdaje v roce 2015 činily u hlavní činnosti 541.903,97 Kč (439.299,27 Kč v roce 2014), u vedlejší 
činnosti 70.239,00 Kč (26.849,00 Kč v roce 2014), dohromady pak 612.142,97 Kč (466.148,27 Kč v roce 
2014).  

Největší výdajovou položkou byly i letos ostatní osobní náklady, kam spadají honoráře účinkujícím (23%) 
a mzdy na DPP: technicko-hospodářský pracovník a pedagogický pracovník v klubu Šnek (18,58%). 
V tomto roce se více investovalo do nákupu materiálu (12,55%) a hmotného majetku (4,73%), především 
kvůli zajištění finanční spoluúčasti v realizovaných projektech. Nákup surovin a materiálu pro čajovnu tvořil 
11,74%, energie 9,86%, platby za tisk a propagaci 4,53% a úklid, opravy a údržba pak 4,39%.   

Dalšími výdaje tvořil stravu (3,98%), nájmy (1,88%), spoje (1,64%), soutěže (1,31%), Ostatní výdaje 
(poplatky OSA, bankovní poplatky) tvořily 2,07%.  

Podrobný rozpis příjmů a výdajů viz účetní uzávěrka.  



13 

 

 

a) Grafy celkových p říjmů a výdaj ů 

 
 

 

 

b) Stav finan čních prost ředků 

 
K 1. 1. 2015: 
- v hotovosti 10.125 Kč 

- na účtu 35.345,71 Kč 
K 31. 12. 2015: 
- v hotovosti 4.653 Kč 

- na účtu 65.295,19 Kč



14 

 

c) Účetní uzáv ěrka 

Tabulka č. 5.: Výkaz o příjmech a výdajích za zúčtovací období 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015  

   Hlavní činnost 
  příjmy výdaje 
Členské příspěvky 12 600,00 Kč   
Dotace - JmK 150 000,00 Kč   
Dotace - MŠMT 55 000,00 Kč   
Dotace - Město Blansko 83 000,00 Kč   
Pronájem techniky 4 600,00 Kč   
Smlouvy o reklamě, dary 9 500,00 Kč   
Startovné na soutěžích 610,00 Kč   
Úroky 38,45 Kč   
Vstupné  202 125,00 Kč   
Energie   60 379,97 Kč 
Hmotný majetek (vybavení prostor)   28 962,00 Kč 
Honoráře účinkujícím   140 776,00 Kč 
Materiál (kancelářský, interiér, elektro,…)   76 811,00 Kč 
Mzda DPP (Technická pomoc, Klub Šnek)   113 750,00 Kč 
Nájmy (tělocvična, ubytování,…)   11 481,00 Kč 
Ostatní (OSA, bankovní poplatky, ověřování, ...)   12 689,00 Kč 
Soutěže   7 999,00 Kč 
Spoje   10 068,00 Kč 
Strava   24 366,00 Kč 
Tisk a propagace   27 729,00 Kč 
Úklid, opravy, údržba   26 893,00 Kč 
Příjmy celkem 517 473,45 Kč   
Výdaje celkem   541 903,97 Kč 
Hospodá řský výsledek -24 430,52 K č   

  Hospodá řská činnost     
  příjmy výdaje 
Tržby čajovny 119 147,00 Kč   
Nákup čajů, pochutin a materiálu   70 239,00 Kč 
Hospodá řský výsledek 48 908,00 K č   

  Celkový hospodá řský výsledek      
Celkové příjmy výdaje 
  636 620,45 Kč 612 142,97 Kč 
Celkový hospodá řský výsledek  24 477,48 K č   

 



15 

 

 

6. PROJEKTY A DOTACE 

V roce 2015 realizoval spolek celkem 8 projektů na něž získal dotace v celkové výši 288.000 Kč, což tvoří 
55,66% celkových příjmů spolku. Finanční podporu získal od města Blansko na projekty Kluboviny, Klub 
Šnek a Muzika pro Karolínku, celková dotace 83.000 Kč (13,04 % příjmů), od Jihomoravského kraje na 
projekty Klub Šnek (2x), Muzika pro Karolínku - 20. ročník a Ulita 2015 – Rozvoj zázemí, dotace celkem 
150.000 Kč (23,56% příjmů) a od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na projekt Ulita 2015, 
dotovaný částkou 55.000 Kč (8,64% příjmů). Některé projekty měly zajištěno vícezdrojové financování, 
některé se částečně překrývaly. Všechny poskytnuté prostředky byly využity a řádně vyúčtovány.  Podrobný 
přehled uvádí následující tabulka.  

Tabulka č. 6.: Přehled realizovaných projektů a poskytnutých dotací v roce 2015 

Název 
projektu 

poskytovatel 
dotace 

č. 
smlouvy 

přidělená 
dotace (v K č) 

požadovaná 
dotace (v K č) 

úsp ěšnost 
žádosti (v 
%) 

skute čné 
náklady 
projektu 

dotace 
pokryla % 
náklad ů 

Ulita 2015  MŠMT 
15350237

1 55 000    79 000 70 272 316,97 20,20 

Klub Šnek 
JMK (rodinná 
politika) 

030556/15
/OSV 25 000    85 000 29 148 897,97 16,79 

Klub Šnek JMK (hejtman) 
032658/15

/OKH 35 000    35 000 100 148 897,97 23,51 
Muzika pro 
Karolínku - 
20. ročník 

JMK (kultura a 
památková 
péče) 

031659/15
/ORR 40 000    50 000 80 149 560 26,75 

Ulita 2015 
– Rozvoj 
zázemí JMK 

030944/15
/OŠ 50 000    50 000 100 94 943 52,66 

Kluboviny Město Blansko 279943 33 000    33 000 100 220 123,97 14,99 
Klub Šnek Město Blansko 279943 10 000    40 250 25 64 296 15,55 
Muzika pro 
Karolínku Město Blansko 279943 40 000    40 000 100 149 560 26,75 
CELKEM     288 000    412 250    70 1 248 595,88  23,07 



16 

 

7. FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA 

a) Klubové akce 

  
 Tvořivé dílny 

  

    
Literární a výtvarná soutěž 

      



17 

 

Klub Go, klub deskových her  

  
 
Klub Šnek 

b) Externí akce  

Hudební festival Muzika pro Karolínku  

       

 

 

 



18 

 

    
 
 
Kuli čkiáda 
 

   
Bambifest  

       
Festival Rajbas 

      


